教育部社科司关于“2015年全国高校优秀中青年思想
政治理论课教师择优资助计划”申报工作的通知
教社科司函[2015]87号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

　　为贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于必须办好高校思想政治理论课的重要批示精神，深入实施《普通高等学校思想政治理论课教师队伍培养规划(2013-2017年)》，全面加强思想政治理论课教师队伍建设，经研究，我司现启动“2015年全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划”申报遴选工作，通知如下：

　　一、申报条件
　　1.高校思想政治理论课专任教师;原则上具有博士研究生学历或副高以上专业技术职称，年龄在45周岁以下，从事思想政治理论课教学满5年。

　　2.热爱思想政治理论课教学和马克思主义理论研究，具有先进的教学理念，认真钻研教学内容，改革创新教学方法，具有良好的教学科研能力和发展潜力，工作基础良好，工作业绩突出，教学效果好，已作为校级或省级重点培养和使用对象。

　　3.还须符合下列条件之一：参加过中宣部、教育部组织举办的思想政治理论课骨干教师研修班;近3年作为课题组负责人或成员承担过教育部人文社会科学研究思想政治理论课专项任务项目或省级思想政治理论课专项课题;国家级或省级精品课程负责人或成员;国家级或省级优秀教学团队成员。

　　二、遴选和材料报送工作
　　1.遴选原则

　　优中选优、宁缺毋滥;公开、公平、公正;实事求是、统筹兼顾。

　　2.遴选程序

　　(1)各省级教育部门(包括新疆生产建设兵团教育局)依照所分配名额(含所在地教育部直属高校的名额)(附件1)，按照申报条件、遴选原则，在认真组织评选的基础上确定推荐人选，在本地公示无异议后报教育部社科司。

　　(2)教育部社科司组织专家根据“2015年全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划申报表”(附件2)，结合“教育部人文社会科学研究专项任务项目(思想政治理论课)申请评审书”(附件3)对申报人进行评审(包括专家评审和面试答辩)，遴选确定入选人员。

　　3.报送材料

　　请各省级教育部门将以下材料纸质件及电子版于2015年5月20日前统一报送至高校思想政治理论课程研究中心。

　　（1）各省级教育部门开展评选工作情况报告及推荐人员信息一览表(附件4)各1份;

　　（2）每位申报人“2015年全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划申报表”(附件2)5份;

　　（3）每位申报人围绕高校思想政治理论课一线教学领域重大理论和实践问题，结合自身学术特长、前期研究成果和教学实践经验自行提出教学型研究课题，填写“教育部人文社会科学研究专项任务项目(思想政治理论课)申请评审书”(附件3)5份。

　　此外，请申报人个人于5月20日—5月24日将“择优资助计划申报表”及“项目申请评审书”电子版上传至高校思想政治理论课程网站(http://www.sxz.edu.cn)网络申报评审平台。

　　三、资助与管理方式
　　1.对入选“全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划”的教师，以思想政治理论课专项任务项目形式，连续3年每人共给予10万元资助。

　　2.入选者每年将研究进展情况、工作实践情况形成报告，经申报单位审核后，报教育部社科司。教育部社科司组织专家对报告进行审读，对下一步工作提出改进的意见和建议并反馈。

　　3.入选者在课题研究工作完成后，要按照《教育部人文社会科学研究项目管理办法》的有关规定履行结项手续。研究成果包括专著、系列论文、研究报告、教学成果(教案、课件等);培养期间开展思想政治理论课教学工作情况、教学效果及社会影响等。

　　4.课题完成后，社科司下发结项通知。

　　社科司联系人：陈睿、桑伟林，电话：010-66097529

　　材料报送课程中心联系人：刘成荫、刘柏才，电话：010-58582167、58581713；邮箱：kczx2015@163.com
　　地址：北京市朝阳区惠新东街4号富盛大厦1座11层高等教育出版社社政中心

　　邮编：100029

　　课程网站技术支持联系人：杨纯、曹培庚

　　电话：010-58556623、58556275

　　附件：1.[image: image1.png]

“2015年全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划”申报名额分配表.doc
　　　　　2.[image: image2.png]

2015年全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划申报表.doc
　　　　　3.[image: image3.png]

教育部人文社会科学研究专项任务项目（高校思想政治理论课）申请评审书.doc
　　　　　4.[image: image4.png]

“2015年全国高校思想政治理论课中青年骨干教师择优资助计划”推荐人员信息一览表.doc
教育部社会科学司

2015年4月16日